福建省农业农村厅
关于抓好 2023年秋冬种工作的通知

各市、县（区）和平潭综合实验区农业农村局：

秋冬种是全年农业生产的重要一季，抓好秋冬种生产，对于

粮油生产稳定发展、增加食物总量、丰富市场供应、促进农业增

效、农民增收具有重要意义。各地要进一步增强责任意识，早计

划、早安排，大力营造秋冬种生产的良好氛围，推动秋冬种生产

掀起热潮。现就发展秋冬种农业生产提出以下意见：

一、落实秋冬种生产计划。2023年全省秋冬种农作物面积 800

万亩，其中：马铃薯等秋冬种粮食 83万亩，蔬菜 500万亩，紫云

英等冬种绿肥 150万亩，油菜 14.8万亩，其它作物 52.2万亩（分

设区市任务目标见附件）。设区市一级要围绕任务目标，对秋冬

种计划进行细化安排，确保逐级分解落实到乡到村。各设区市要

于 10月 31日前将任务细化分解情况报送我厅种植业管理处。

二、推动秋冬种粮食发展。各地要把发展马铃薯作为秋冬种

生产的重点，建立一批高产高效示范片、样板田，以带动面上增

产增效。沿海秋冬种马铃薯产区，要充分利用冬季温光资源好的

福 建 省 农 业 农 村 厅
闽农种植函〔2023〕33号

— 2 —

有利条件，适时早种早收，提高经济效益。闽东山区及闽西北春

种马铃薯区，要抓好马铃薯防寒防冻措施的落实，力夺马铃薯稳

产高产。要做好区域布局、引种调种、技术培训、订单生产、市

场促销等各项服务工作，提高冬种马铃薯的生产水平和经济效益。

三、积极扩大油菜种植。各地要采取有力措施，积极发展油

菜生产，力争完成扩种 1.2万亩目标。有生产任务的县（市、区）

都要建立油菜高产示范片，加大新品种的引进、试验和示范，集

成应用高产高油“双低”油菜品种、板田直播、“三沟”配套、

合理密植、增施硼肥等关键增产技术，带动均衡增产。同时，要

做好油菜品种引进、筛选，探索高产高效种植模式，加快成果推

广应用。

四、大力发展高效蔬菜。组织蔬菜集约化育苗基地加强优质

种苗生产供应，大力发展茄果类、瓜类、叶菜等优质蔬菜生产。

加快灾毁设施农业温室大棚建设，新建和改造提升一批设施农业

温室大棚，集成推广水肥一体化、机械化作业等轻简栽培技术。

鼓励引导适度规模生产，提升档次，促进加工，增加效益。充分

发挥福建蔬菜供应链协会等产销联盟、行业协会作用，及时采集、

发布产品供求信息，促进产销衔接。

五、切实抓好食用菌生产。巩固香菇、毛木耳、双孢蘑菇等

传统大宗季节性品种栽培，充分利用冬闲田大力推广黑木耳、竹

荪、大球盖菇等稻菌轮作模式。积极发展银耳、海鲜菇、杏鲍菇

等优势特色品种食用菌工厂化、设施化生产，适度扩大产能。推

— 3 —

进规模化栽培片区的布局建设，推广菌包集中供应社会化服务、

移动智慧菇房等庭院经济模式，力争带动全省秋冬季栽培食用菌

30亿袋、鲜品产量 150万吨以上。

六、加大绿肥示范推广力度。根据我省冬季气候及冬闲田分

布区域特点，重点在闽西北冬闲田及茶果园推广冬种紫云英绿肥，

在闽东南沿海推广种植蚕（豌）豆、毛豆、花生等豆科绿肥。通

过项目带动，建立 100个百亩以上规模秋冬种绿肥核心示范片，

开展技术培训与宣传报道，促进全省绿肥生产与发展，进一步改

良土壤、培肥地力。

七、加强秋冬果茶园管理。大力推广果树修剪、控梢、套袋

等技术，做到早管、细管、精管，努力提高秋冬种作物栽种和管

理水平。要抓好冬季果茶园管理，适时做好清园、培肥、修剪、

防寒、控梢、防治病虫等工作。

八、强化病虫综合防治。重点做好草地贪夜蛾、马铃薯晚疫

病、斜纹夜蛾、甜菜夜蛾、烟粉虱、蚜虫、柑桔红蜘蛛、茶小绿

叶蝉等监测，及时准确发布预警信息，指导科学防控，应用推广

绿色防控技术，组织统防统治，推进农药减量增效。采取清除病

虫枝、叶，树干刷白、喷药防除等措施，抓好果茶园封园清理，

降低越冬虫口基数。

九、切实抓好防灾减灾。要加强与气象等部门的沟通协作，

密切关注低温冻害、寒潮等灾害性天气的预警预报，及时发布预

警信息，健全完善防灾减灾预案，指导农民选用优质品种，应用

— 4 —

配套栽培技术，通过农艺措施尽量减轻寒害、冻害的影响。要加

大农业保险政策的宣传，提升农民防范风险意识，引导农民积极

投保，努力扩大马铃薯、油菜、蔬菜、食用菌等的投保面积，为

秋冬农业生产提供风险保障。

十、提升农业综合服务水平。各级农业部门要把秋冬种生产

作为当前和今后一段时期的中心任务和工作重点，积极为农民做

好政策指导、信息引导、种苗供应、科技承包、典范示范、推广

培训及产销服务等工作。要采取分批分期分层次的方式，加大对

农民的技术培训和咨询服务的力度，努力提高农民的科技素质和

从业技能。要根据生产需求，备足种苗、化肥、农药、农用地膜

等农用物资，做好调剂、供应工作。与工商、质检等有关部门密

切配合，集中开展种子、化肥、农药等农资市场专项整治活动，

严厉打击各种假冒伪劣农资和坑农害农违法事件，创造秋冬种农

业生产发展的良好环境，维护农民利益，保证农业生产安全。

十一、加大产销对接力度。充分发挥福建蔬菜供应链协会等

产销联盟、行业协会作用，及时采集、发布秋冬种产品供求信息，

引导农民优化种植结构。围绕福菜、福菌、福稻等“福”字号福

建绿色优质特色农产品，创新线上线下多种形式，开展网络直播

带货、农产品直供直销、“福农优品”展示展销等活动，打响福

建优质农产品品牌，促进产销对接。

— 5 —

附件：2023年秋冬种农作物面积指导性任务目标分解表

福建省农业农村厅

2023年 10月 4日

— 6 —

	福建省农业农村厅关于抓好2023年秋冬种工作的通知
	福建省农业农村厅
	关于抓好2023年
	秋冬种工作的通知
	各市、县（区）和平潭综合实验区农业农村局：
	十一、加大产销对接力度。充分发挥福建蔬菜供应链协会等产销联盟、行业协会作用，及时采集、发布秋冬种产品
	福建省农业农村厅
	2023年10月4日

	2023年秋冬种农作物面积指导性任务目标分解表